
COMUNE DI ESCOLCA
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

C O P I A

Servizio Amministrativo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del

 297

30/08/2017

del registro generale

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ED 
EXTRASCOLATICO PER L'A.S. 2017/2018 – PERIODO DI 
RIFERIMENTO: A.S. 2017/2018 – AGGIUDICAZIONE DEL 
SERVIZIO  CIG: Z8C1ED6949 CODICE AUSA: 0000239371

N° 164 del 30/08/2017 del registro del Servizio Amministrativo

Floris RitaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Dr. Giuseppe LoddoRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare: 

• l’art. 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in 
materia di atti di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti; 

• l’art. 107, comma 3, lett. d) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in 
materia di atti di gestione amministrativa, nella specie per l’assunzione degli impegni di 
spesa; 

• gli artt. 182 e ss., relativi alle fasi di gestione della spesa; 
• l’art. 183, in merito alla disciplina della fase di impegno della spesa; 
• l’art. 147 bis, in merito all’esecutività dei provvedimenti che comportano impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco di Escolca n. 1 del 18/01/2012 prot. 196, emanato ai sensi dell’art. 50 
del D.lgs. 267/2000 e relativo all’attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico 
del Comune di Escolca; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/1990 che testualmente dispone “Il Responsabile del procedimento e 
i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”, e dato atto che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2017;  

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2017, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 35 del 14/07/2017; 

PREMESSO CHE:  

- nell’ambito del Servizio Amministrativo- Ufficio Demografico, il Comune di Escolca, tra i 
diversi servizi erogati, prevede, anche, la gestione del servizio di trasporto scolastico ed 
extrascolastico per gli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado statali del 
Comune di Escolca e che in data 10/06/2017 è scaduto il contratto di appalto per il servizio 
di trasporto scolastico;  

- questa Amministrazione ha partecipato al Bando “Programma di Sviluppo Rurale per la 
Sardegna 2007/2013. Asse 3 “Qualità della vita nelle zone rurali e diversificazione per 
l’economia e la popolazione rurale”. Misura 321 “Servizi essenziali per l’economia e la 
popolazione rurale”- azione 6 “Avviamento di servizi comunali e/o intercomunali di trasporto 
locale”. Acquisto di scuolabus a favore dei comuni rurali oggetto di soppressione delle 
scuole primarie e/o secondarie di primo grado. Comunicazione di assunzione dell’impegno 
e del valore del singolo bene.”; 

- che con determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n.571/13262 del 25.11.2015 il 
Comune di Escolca è risultato beneficiario di un autobus per trasporto scolastico dal 28/31 
posti; 

- che con determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n.149 del 19.07.2016 la RAS 
assessorato alla pubblica Istruzione ha provveduto ad assumere l’impegno in favore del 
Comune di Escolca, a fronte del trasferimento in conto capitale degli autobus per trasporto 
scolastico da 28/31 posti; 

- che con nota registrata al protocollo dell’Ente al numero 2990 del 16.08.2016 l’Assessorato 
alla Pubblica Istruzione comunica l’assunzione dell’impegno a favore del nostro Comune e 
del valore del mezzo pari a €. 58.327,50 e inoltre che con successiva nota provvederà a 
comunicare gli ulteriori adempimenti inerenti la consegna del pullman; 

- che in data 14.12.2017 l’autobus scolastico è stato consegnato al Comune di Escolca; 



DATO ATTO CHE:  

-con propria Determinazione n. 109 del 05.06.2017, avente ad oggetto " Determinazione a 
contrarre a approvazione bandi di gara e relativi allegati per l’affidamento del servizio di trasporto 
scolastico ed extrascolastico mediante aggiudicazione con il criterio del minor prezzo sull’importo a 
base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4^, lett. b) e c), del D.Lgs n. 50/2016. A.S. 2017/2018. 
Numero CIG Z8C1ED6949 - Codice ASUA 0000239371”si è provveduto ad approvare gli atti della 
gara da esperire tramite procedura telematica sul Cat Sardegna, ricorrendo all’invito di tutti gli 
operatori economici iscritti sulla predetta piattaforma telematica (per la categoria servizio trasporto 
scolastico), che offrono il servizio in oggetto , e individuare l’affidatario tramite selezione 
automatica, effettuata dal sistema, al migliore offerta in base al criterio del prezzo più basso, ai 
sensi dell’art.95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

-che l’invito è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Escolca e sul Sito Istituzionale 
dell'Ente alla Sezione "Amministrazione Trasparente" "bandi e gare", nonché sul Sito Istituzionale 
della Regione Sardegna al fine di assicurare la massima pubblicità e trasparenza della procedura 
ad evidenza pubblica in oggetto; 

PRESO ATTO CHE:  

- in data 06/06/2017, tramite i sistemi telematici predisposti dal Cat – Sardegna (la 
piattaforma telematica della Regione Sardegna) è stata inoltrata la RdO (Richiesta di 
Offerta n. 313372) a n. 95 operatori economici, che risultavano iscritti alla categoria AK29 – 
Servizio di trasporto scolastico e che dichiaravano di svolgere le prestazioni lavorative in 
oggetto. Gli operatori economici a cui è stata inoltrata la RdO risultano dal prospetto 
sottostante: 

NUMERO 
D’ORDINE 

DENOMINAZIONE 

1 A.B.SOC. COOPERATIVA 
2 ABBA MAKA VILLAGE DI PINTUS 

FRANCESCA RAFFAELLA &C. SAS 
3 ABICAR SRL 
4 ALESSANDRO FRACCI 
5 AM SERVIS 
6 ARA.MI.SS.  
7 AUTOLINEE BAIRE SRL 
8 AUTOLINEE FRAU SRL 
9 AUTOLINEE TREXENTA DI LISCI 

G. & C SNC 
10 AUTONOLEGGIO DEIDDA 
11 AUTONOLEGGIO DI COGOTZI 

PAOLO & C. SNC 
12 AUTONOLEGGIO DI LOI FILIPPO 
13 AUTONOLEGGIO LE DONNE 

SIMONE 
14 AUTOSERVIZI PALA DI MARIO 

FRANCESCO PALA & C. SNC 
15 AUTOSERVIZI SARDEGNA 
16 BALESTRUCCI SRL 
17 BARBARA PISCEDDA 
18 BARICORDI ARDUINO 
19 BLUE SERVICE 
20 CARCANGIUTOUR DI CARCANGIU 

ALESSIO (DITTA INDIVIDUALE) 



21 CAREDDU MADDALO DITTA 
INDIVIDUALE 

22 CARLO SARDANU 
23 CARTA GIOVANNI MARIA 
24 CHIAI RENZI 
25 COOPDUE SOCIETA’ 

COOPERATIVA 
26 COOPERATIVA AUXILIUM ET 

CONCORDIA 
27 COOPERATIVA ORISTANESE BUS 

ORISTANO 90 
28 COOPERATIVA SOCIALE B 

“LAVORABILMENTE” ONLUS 
29 COOPERATIVA SOCIALE 

MILLEFORME 
30 COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI 

SOCIALI MIMOSA 
31 COOPERATIVA SOCIALE 

PROGETTO SOCIALE ARL 
32 DEPLANU GIUSEPPINO 
33 GIGITUR DI DOPPIU GIAN 

FRANCO 
34 DITTA ARDU ANTONIO 
35 DITTA ARESU ANTONIO 
36 DITTA INDIVIDUALE 
37 DUEMILA15 ROSSO SOCCORSO 

SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE 

38 EL.FRA.TOUR MONTIFERRU 
39 ESTERLIZIA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE 
40 EUROMAR VIAGGI SNC 
41 F.A.T.A. EREDI ANGIUS FELICE 

SNC 
42 FANCELLU ANTONIO 
43 FARA ANTONIO GIAN FRANCO 
44 FARA VIAGGI SRL 
45 FIORDILOTO SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ARL 
46 FOLLESA TURISMO SERVICES 

SRL 
47 FUNTANA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
NO PROFIT ARL 

48 GARAU MAURO AUTONOLEGGIO 
49 GIANFELICE PIRAS 
50 GIARA BUS DI OLLA SERGIO & C. 

SNC 
51 GMD SNC DI GABRIELE 

CABIZZOSU & C. 
52 GOLDEN TOUR DI ORO GIUSEPPE 
53 ILVI TOUR DI STERI GRAZIELLA 
54 IMMA VIAGGI SNC DI VINCI 

IMMACOLATA & C. 
55 INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA 



SOCIALE ONLUS 
56 ISAR SOC COOP SOCIALEONLUS 
57 JANAS SNC DI MARCO LECCA & 

C. 
58 JU.VALE.S. COOPERATIVA 

SOCIALE ARL 
59 JUST SARDINIA SRL 
60 LA LOCOMOTIVA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE 
61 LE DONNE ILARIA 
62 LOI GINO DITTA INDIVIDUALE 
63 M.A.S. DI LECORA LUIGI 
64 MANCONI GIAN FRANCO 
65 MARIANO TOUR DI LE DONNE 

MARIANO 
66 MAURIZIO ASARA AUTOSERVIZI 

NCC DITTA INDIVIDUALE 
67 MILIA BUS DI MILIA ETTORE 
68 MURA GIAMPAOLO EREDI DI 

SULIS SALVATORE E C. SAS 
69 MURATRAVEL TOURIST AND 

TRAVEL OFFICE DI MURA 
SUSANNA & C. SNC 

70 MURRIABI SERVIZI SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE 

71 NOLEBUS SRLS 
72 OLTRANS SERVICE SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE 
73 ONAMURVIAGGI DI ONANO MARIA 

LAURA 
74 PALA FRANCESCO 
75 PANOR VIAGGI DELLA IDEA 

VIAGGI 
76 PISANU EREDI SNC DI PISANU C. 

& C. 
77 PITZALIS MARCO 
78 PROGETTO UOMO SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ARL 
79 SANNA ANTONIO 
80 SARDEGNA BUS DI ROSSI 

PIETRO 
81 SECCI SERGIO 
82 SENALONGA SOCIETA’ 

COOPERATIVA 
83 SEUNIS TOURS EREDI PIREDDA 

SALVATORICO SAS 
84 SI.RI.SE MULTISERVIZI SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE 
85 SINA DI GIANFRANCO STEVELLI 

SRL 
86 SOC. COOP. CO.SE.V. 
87 SOLARIA SOCIETA’ 

COOPERATIVA 
88 SPES COOPERATIVA SOCIALE 

ARL 



89 TOUR BAIRE 
90 TREXENTA TOUR SNC 
91 TUECO SNC DI PINDUCCIU 

LORENZO & C 
92  TURMO TRAVEL SRL 
93 VAALCH SRL 
94 VIAGGI E TURISMO DI PANI 

NICOLA 
95 VOYAGES DI PISCEDDA LUCINA 

 

- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 07/07/2017) hanno 
risposto alla RdO, tramite le modalità telematiche previste dalla piattaforma Cat – Sardegna 
n. 4 operatore economico come indicato nel seguente prospetto: 

 
1 AUTONOLEGGIO DI COGOTZI PAOLO & C. SNC -Vico IV Roma n. 7 – Orroli 
2 CARCANGIUTOUR DI CARCANGIU ALESSIO  – Via Dante n. 17 – Isili 
3 PITZALIS MARCO  – Via Taramelli n. 2 – Serri 
4 CO.SE.V. SOC.COOP.SOCIALE  – Via Marconi n. 12 - Villamassargia 
 

VISTO il verbale di gara redatto in data 10.07.2017, dal quale risulta aggiudicatario la Ditta 
PITZALIS MARCO  – Via Taramelli n. 2 – Serri che ha presentato un ribasso percentuale del 
22,6% per un importo (derivante dal ribasso) pari a €. 19.445,97 IVA Esclusa e il totale offerto per 
il servizio è pari a €. 21.390,57 IVA compresa; 
 
RICHIAMATA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 136 del 
10/07/2017, avente ad oggetto “Approvazione del verbale di gara per l’affidamento del servizio di 
trasporto scolastico ed extrascolastico mediante aggiudicazione con il criterio del minor prezzo sul 
prezzo a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) e c) del D.lgs. 50/2016. Periodo a.s. 
2017/2018”, si è provveduto ad approvare il suddetto verbale e a formulare la proposta di 
aggiudicazione sulla base delle risultanze dello stesso;  
 
DATO ATTO  che questa Amministrazione ha espletato tutti i controlli, previsti dalla legge, al fine di 
verificare la regolarità dell’operatore economico PITZALIS MARCO – Via Taramelli n. 2 – Serri e la 
veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara;  
 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra detto, sussiste l’opportunità di procedere 
all’aggiudicazione del servizio di Trasporto scolastico ed extrascolastico A.S. 2017/2018 – ai sensi 
dell’art. 32, comma 5 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., all’operatore economico PITZALIS MARCO – 
Via Taramelli n. 2 – Serri P.IVA 00536080914; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;  
 
PER QUANTO SOPRA: 
VISTO il D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 
VISTO il D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 
25.02.2016; 
VISTO il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 
del 25.06.2004; 
 
ACQUISITI:  

- il parere di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. 267/2000; 

- il parere di regolarità contabile  



- il visto di copertura finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 

 
 

DETERMINA 
 

1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente richiamata; 

2) DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, sulla base 
della proposta di aggiudicazione di cui alla Determinazione del Responsabile del Servizio 
Amministrativo n. 136 del 10/07/2017 e all’esito dei controlli effettuati, così come previsto 
dalla legge, il servizio di Trasporto scolastico ed extrascolastico A.S. 2017/2018 –
all’operatore economico PITZALIS MARCO  – Via Taramelli n. 2 – Serri P.IVA 
00536080914 che ha presentato un ribasso percentuale del 22,6% per un importo 
(derivante dal ribasso) pari a €. 19.445,97 IVA Esclusa e il totale offerto per il servizio è pari 
a €. 21.390,57 IVA compresa; 

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 21.390,57 IVA al 4% compresa ai seguenti 
Capitoli di Bilancio, così come di seguito indicato: 

- Per €. 8.318,55 al Capitolo 4311.1 del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2017, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2017; 

- Per €.13.072,02 ad adeguato Capitolo del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2018, ove troverà adeguata disponibilità; 

4) DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 21.390,57 IVA al 4% compresa ai seguenti 
Capitoli di Bilancio, così come di seguito indicato: 

- Per €. 8.318,55 al Capitolo 4311.1 del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2017, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2017, ove trova 
adeguata disponibilità; 

- Per €. 13.072,02 ad adeguato Capitolo del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2018, ove troverà adeguata disponibilità; 

5) DI TRASMETTERE, in data odierna, il presente provvedimento al Responsabile del 
Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 

6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio del Comune 
di Escolca, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 297 del 30/08/2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

 2017  4311  1  297 SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO ED 

EXTRASCOLATICO PER L'A.S. 
2017/2018 – PERIODO DI 

RIFERIMENTO: A.S. 2017/2018 
– AGGIUDICAZIONE DEL 

SERVIZIO  CIG: Z8C1ED6949 
CODICE AUSA: 0000239371

€ 8318,55PITZALIS MARCO

F.to Remo Lai

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Escolca, 30/08/2017

Il Responsabile del Servizo

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Si attesta che la presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per quindici giorni consecutivi 
dal giorno 31/08/2017 al 15/09/2017 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. n. 38/1994 e 
ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Il Responsabile del Servizo


